Ite est quedā species aspidis q̄ dz̄ situla: ex eo q̄ a se p̄cūsū sitū occidit: t̄ hoc p̄net ad auariciā. **C**ui⁹ sitis. i. appetit⁹ fit in extingubillis. **I**te est quedā alia aspis q̄ dz̄ viperalis: q̄ sez somno interficit: hūc dū cleopatra sibi apponēret: somno resoluta est: t̄ hoc ptinet ad accidēvitū: q̄ pigricia t̄ somnolentia aliam occidit. **I**te est alia que dz̄ emorois: q̄ p̄cūsū ab ea dissolutis venis fluxu sanguinis vitā sinit. **H**oc ptinet ad luxuriosos: q̄ sez luxuria fluxu se minis corp̄ resolute: t̄ ad eternū interitus aliam inducit. **I**te est all⁹ serpens q̄ dicitur pester: q̄ semp̄ ore patente emitēt̄ vir⁹ incedit: s̄ ab eo p̄cūsū distendit t̄ necat. hoc ptinet ad v̄itū gule: q̄ gulosis ore patente. i. parato ad cibū semp̄ icedit: t̄ vir⁹ id est v̄itū gule paten̄t̄ ostendit. **I**te aspis habet oculos in tymporibus nō in fronte. **A**n nō directe respicit: t̄ ideo aduersariuz p̄sequit̄ magis auditū vel olfactu q̄ visu. **M**ā si nō sic esset vt dicit Plint. vir hō ab eo euaderet: t̄ hoc ptinet ad inuidiā: q̄ in inuidiū nō recto s̄ toruo t̄ maliuolo respicit oculo: t̄ ex auditu vel opinione sua solū de trahendo p̄sequit̄: ranc̄ de re visa vel certa. vñ Ps. cxix. de talib⁹ dic: Venenuz aspidū sub labiis corp̄. **I**tez petm̄ q̄dū retinet̄ semp̄ multiplicat t̄ crescit. **A**n assilat crocodilo: q̄ q̄dui viuit semper cre scit. **M**ā petm̄ q̄d̄ p̄ pm̄az non diluit: mox suo pondere ad aliud trahit. **I**te peccati plus inualecit t̄ abundat in p̄spēritate q̄d̄ in aduersitate: sicut serpētes plus abundant t̄ ledūt̄ in estate q̄d̄ in hyeme: t̄ in die q̄d̄ in nocte. Omnes enī generalis serpētes frigide sūt nature: nec p̄cutiūt̄ nisi cucale scit. **A**n venena eoz plus nocēt de dte q̄d̄ de nocte: q̄d̄ frigide nocturno rōre. In hyeme se in nīdis inuoluit t̄ torpescit: s̄ estate se dissoluunt t̄ ad nocendū exēnt. Quid aut̄ p̄ frigiditatē serpentini venenū nīsi malitia accipit̄ peccatiū dū corp̄ consensu attingit: calorē protin⁹ charitatis extinguit. p̄ calorē vero dicit̄ t̄ effatis feroz minor t̄ maior intelligit̄ mūcane p̄spēritatis: sicut frig⁹ ecōtrario noctis vel hyemis breuiorē v̄leniorē signat cursū ad uerstatis: s̄ in estate v̄l in die venenū magis ledit̄: q̄d̄ ex iō p̄spēritatis fernore p̄catū p̄niciōsūa crescit. Unde Ps. lv. dū

Liber

quintus

icit: Ab altitudine diei timebor id est, pspicratus. Item pcta carnalia sunt magis manifesta et infamia q spualia: sed tñ spiritu tualia sunt magis noxina. An assimilantur serpentib?. dicunt enim quodam esse maximiser pentes corporis ita cornos integros deuorent. Usi in punico bello ut narrat Titus livius a Regulo romano p duce interfecit est serpens basiliscus. cxx. pedum longitudinis. Cui pellis et maxille fuerint suspense ante quoddam templum rome. Sub claudio etiam cesare fuit serpens in italia interfecit: in cuius alio puer integer est inuenitus. Sunt autem alii serpentes: ita corpe parui ut viri videri possint: sed sunt maximi in parte nocent: sicut dipsas que prius occidit quam sentire possit. Tyrus etiam ut dicit Aristo. modic est: et tu ptra ei venenum nullum remediū es. Serpentes q magni significat pcta carna- lia q sunt magne apparetur et infamie: sicut serpentes aspectu parui et magis noxi sunt peccata spualia: q licet sint minores manifesta et minoris infamie: sunt tamen maioris culpes ut pte de luxuria et superbia. An Hre. xxvij. mora. Aliquid inquit minores in corruptionem cadere q cogitatio tacita delibera elatione peccare: sicut minores turpis superbia creditur: luxuriā et magis erubescunt hoies quo simul omnes turpem noverunt. An fit plerūq; ut nonnulli post superbiā in luxuriā corrūctes ex agro casu malis culpe latentis erubescant: tunc etiam maiora corrigant: cum prostrant in minimis grauiē confunduntur.

¶. XCV

Dicitur Enitētia lachryma. Nō facit deū dissimulare peccata. Nam leo qui contumeliam leene cū parodo odore cognoscit: totus in adultere surgit pena: sed si leena post contumeliam in flumine lauatur: illa a leone percipit. Sic si anima sponsa christi diabolo peccando cōiungitur: ipse christus qui est leo de tribu iuda ad vindictam contraria eam merito puerat. Sed si anima in flumine lachrymose penitentie lauctur ab ipso christo: percutit dissimulat et parcit. Ambo. Quid defendi non potest: ablati potest. lauant lachryme delictum quod voce pudor est confiterit. lachryme venia postulant et mercantur. Item penitentia assimilat pantheram: que ut dicit Physiol. draconem odit: et draco eam fugit: que pasta in spelūca le recō-

dit: et tres dies aliqui dormit: tunc surgens magna vocē emitit: et ab ore eius aromatiscus odor exit supra modum suavis: quare tunc omnia animalia sequuntur eam: solus draco fugit: et eius odor non ferens in seipso deficit. Sed sicut panthera draconem pente- tentia odit peccatum: et peccatum ipsam penitentia fugit: que in spelūca. in corde penitentis inclusa: postquam tres dies: scilicet confessionis et satisfactionis perle uerauerit: expurgans a statu culpe emitit vocē laudis: solutū se sentientia a somno pectati. An in vocē laudis primum dicit il ludus. Ps. cxv. Dirupisti vincula mea: tibi sacrificabo hostiā laudis: et nomē domini inuocabo. Qui versiculos ut dicit Cassius. supra Ps. cxv. tante dicit esse virtutis ut quisque eum in morte terna confessione dixerit: omnia peccata sua sibi soluant. Tunc etiam ex ore suo penitentis suam est emitit odorem: unde delicit suavis et deuote odoris: quā omnia animalia sequuntur. I. oēs virtutes et oīa merita p hoc restituunt ipsi penitenti: et draco id est peccatum deficit et perit. Item penitentia satisfactoria regrat mentitur discretiōnis et feruore cōpunctiōis. An assimilat sanguis: que apponit corpori ut corruptum sanguinem derribat: sed quodque insuet venenosum quod ea sibi apponit: prius est inuoluenda in sale et in vīcis ut euomat si quid veneni hauserit. Sunt penal penitentia imponit et a peccati corruptione quod est tanquam sanguis corruptus anima expietur: vel ut affectus peccandi ab anima extraheatur: sed ut nihil non sint inferat penitenti apponenda vel assumēda est cum sale discretio nis ut prudenter consideret: et diligat et quanta et cui imponat. Item necessaria est in suscipiente virtute: quod scilicet et virtus et pungit: et id designat feruore cōpunctiōis: que oīem penitentia leuiter ferre facit: et ad hoc idē facit: quod si quis sanguis fugit aqua calida superfundat citius se membro applicat. Est enim velut aqua calida lachrymarū cōpunctio feruida: que et cito mēbro sanguis fugit apponit: quia iniuncta penitentia prompte animo suscipere facit. Item tentationes penitentiae extinguit. Unde assimilat cūdaz bestiolas parue quā leones timet et fugiunt: que vocat lenotofon. Nam quoddam venenū porat in ore quod statim eos neeat. Unde bestiolas capiat et expurget et incinerat.

De animalibus terrestribus

quisq; cinerib; dū carnes aspergunt: et in capitib; viarū ponunt leones transeūtes dum eas comedunt moriunt: ut dieū Iudiciorū & Aulcen. Nec ergo bestiola repentinat humilē penitentia quā leones. i. demones timunt & fugiunt. Nec portat venenum in ore: cū peccatum dicit in cōfessione: et hoc venenum occidit leones. i. tentatiōes demonum. Nec bestiola caput in peccatoꝝ recordinatione: exuritur in cōtritioꝝ dolore: incineratur in mortis meditatione: recolens quomodo p̄ mortē caro dissoluat in cinerez: vel incinerat in humili satisfactione: Job. xlj. Ago penitentiā in fauilla et cinerē: et dum caro ex hoc cinere aspergitur ut scilicet satisfactione affligat: et precipue in capitib; viarū: id est in principiis tentationis vel in sensib; corporis: qui sunt principia viarū p̄ quas peccata intrat in animam. Unde runc cīnis in capitib; viarū aspergitur: quādō ipsi sensus corporis humiliū custodiunt vel affligunt: r: ut oculi plorēt eos ab fineat: aures audiānt increpatōnes: sit de alijs. Et sic tunc leones ex his occidunt: quia de monū tentationes non prevalēt: sed cito extinguntur. Item penitentia amaritudinē diabolus odit et abhorret: sicut canis abhorret ut non comedat intestina cerui: p̄ter amaritudinez que est in eis. Nam ēm Bristo. & Aulce. ceras nō habet fel nisi forte ī intestinis. Unde intestina sūt amara & fetida: ita ut canis ea nō comedat: nisi supra modum famelicit. Sic cū interiora mentis sunt feldidae: p̄ se memorā turpitudinis culperet amaritudine respersa p̄ dolorē penitentie: demones qui pacūt delectatione et dulcedine peccant illa tangere abhorrent. Item penitentia abhorret a grauedine peccati: et post mortē liberat animaz a pena. Unde assimilat cūdā lapidi q̄s certa sentiunt grānitatem deuorant qui eas adiuuat: et post q̄d moriunt in earū ventre inueniuntur. et iste lapis miro modo adiuuat mulieres pregnātes: et factas etiam absq; dolore parere. Sic ania q̄n sentit grauedinē peccati debet assumere lapidē. i. penitentia durā & aspergam que nō solū liberat in vita a peccatorū granitatis: et sed etiam post mortē eius virtū inueniuntur in ania liberans eam a penarū acerbitate. Nec etiam est que iuniat mulieres pregnā-

tes: sc̄z animas bonū conceptū: id est bōnum propositū portantes ad pariendū. i. opere p̄ficiendum: quia asperga penitentia carnē refrenat: ne bonis operib; effectum impedit. Item penitentia amara extinguit remorū cōscientie: sicut absinthium occidit pulices. Et enī eorū venenū vt Cōstan. dicit. Quid enī sunt pulices mordentes: nūlī peccatorū actus cōscientiaz molestantes: quos absinthiū. i. amara penitentia purgādo extinguit & cessare penitus facit. Et similis folia periscoꝝ que amara sūt pulices occidūt: r eadē ratione valit stra eos coloquintida si trita et mixta cū aqua p̄ locum ubi sunt asperget: & signat cōtritionē peccatorū amara cum lachrymis admixtam.

Cla. XCVI

Domitunt tigridi: qđ est animal ad modū sagitte in cursu velocissimū: varijs maculis distinctū: ut dicit Iudiciorū: de quo etiā Plini dicit: q̄ cum cattuli sui rapiunt: odore raptorem p̄sequit: qui equo velocissimo transportatur: et audiens strepitū bestie p̄ sequentis ī via specula post se protrectit: que illa videns et suam imaginē intuens & filiū esse credens: suscit et filium accipere cupit: et interim venator euadit. Tigris ergo velocis currēs peccatorēs feruēt vel celeriter penitentes: qui diversis maculis distinguuntur: cum diversis peccatis cōpungit: qui tunc raptos catulos insequit: quando bona p̄ peccata perdita p̄ penitentia recuperare conatur. Qui venator diversa specula quib; detinetur proiectit: qđ diversa sibi impedimenta diabolus quib; impedit. Item penitentes assimilantur stellioni. Primo quia stellio in corio renouatur. dicit enim q̄ stellio mutat corium sicut serpens. Sic penitentes debent renouare conuersationem & vita exponendo vetustatem peccati et induendo iusticie nouitatem: Ap̄ls Ep̄h. liij. Renouamini aut spū mentis vestris: et induite nouum hominē tē. Secundo quia stellio manibus gradit. Est enim stellio ut dicit Plinius: genus lacerte quatuor habens pedes latos ad modum manū: q̄bus reptile ad domorū rimas in quib; facit suā caueriā. Ut Prover. xxv. Stellio mānū nitit: & morat in domib; regū. Sunt

Liber quintus

D Redicator assi-
milatur cani. Primo ex eo quod
cantis dominum suum diligit. Et similiter
predicatores verbi oportet esse amici
dei. Unde predicator qui dominum non diligit
non est dicans annunciare verba dei. **A**

De animalibus terrestribus

p. xl. Petri dicit de: quare tu enarras iniustias meas? **I**te qz canis domini sui custodit dominum et defedit. Nec dominus nisi est ecclia quam predicator catholicus ab hereticis defedit. Vnde hec dominus est predicationis sollicitate custodire: sic si patris armis custodit atrium suum: ut sint in pace omnes qui possident. **I**te qz canis per dominum suo morti se expedit: sic legimus. Celonem venato repliceret ab armari iuasum canem eum defendisse: nec vulnerari potuisse nisi per cane perempto. Sic scilicet predicatorum fide dei et vereitate martyrio se exponunt: ut per Apollinis Martyribus. **I**te qz canis voluntarie cum domino suo ad predicandam currit. Est enim predicationis qz si qdā venatio spiritualis in quodam oīs alia deo acquita est ut qdā predica capti: qz canis ad predicas non vadit sed a domino suo non ducitur vel inducitur. Sed si predicatorum iustificari possit: qz si predicatorum fortissimas et magnas bestias inuidit audaciter. Sic legimus de canibus in India. Solent enim in India ut dicit Iustus caniculas nocte ligatas in silvis dimittere ut a tygribus cognoscantur: ex quibus canes adeo acerrimi oriuntur ut leones prosternantur. Vnde qdā canis sic natu regis Albano Alerandro magno missus primo in eius presentia leonem occidit: tamen elephante deducto videtur ei magnitudine ne primo obriguit a ingenti latratu insonitus quem tam inusualiter et tam afflitto: qz eum ad terram prostrauit. Sic scilicet predicatorum diuiso celo et spiritu accensi iterabat magnos tyrannos et predictores audace reprobatione aggredirentur: si cibos Joses Herodem. vnde Herodes metuebat Iohannem: et auditore eo multa faciebat: ut dicit Mar. vi. **I**te canis vero et odore etiam per aquas bestias fugientes insequebatur: et ea deprehendens latibula latratu et musitatu ea predicit. Sic predicatorum spiritu christi mortuorum diceretur non debet: qz de morte et passione christi debet in ingle memoria habere et de ea predicare frequentiter exemplo Apollinis: ex quo persona beatissima Paulus dicit. Cor. x. Nos autem predicamus Christum crucifixum. **I**te qz canis per quod rapidus non sibi comedit sed dico suo reliquo talis est predicator: qz de opere fructuoso non per laudem querit sed gloriam et honorum deo reliquit: Job. viii. Ego gloriam meam non quero. **I**te qz canis nobiliter dato qz de predicto a se caput nobiliter peperit: non propter hoc infidelis existit: nec predictio ex predicatione sua nihil trahit: sed ipsius predicatione quasi caninos habens: quibus principaliter ambulat: pedes autem anteriores habet quasi anterinos quibus na-